Germ. et alii veteres MSS. Voce hac *tulum* aliquando utitur Gregorius in epistolis. Eamdem usurparunt auctor libri de Speculo, apud Augustinum, append., t. VI, cap. 1, et Joannes abbas Fiscan., in eadem append., 420. In Utic. habetur etiam *tulum*, sed recentiori manu superscriptum legitur *sublatum* ut in Edit. A *tulum* postea factum est *soltum*. Unde mala *tolla*, pro re iuste exacta. In MSS. Germ. legitur *solatum*.

offeras, non recte autem dividias, peccasti (Genes. iv, 7, A sec. LXX). Recite namque offertur, cum recta intentione quid agitur. Sed recte non dividitur, si non hoc, quod die agitur, etiam subtiliter discernatur. Oblata enim recte dividere est quælibet bona nostra studia sollicite ^a discernendo pensare. Quod nimis qui agere dissimulat, etiam recte offerens peccat.

[Vet. X.] 24. *Providendum ut quod recto studio incipimus, recto fine peragamus.* — Sæpe ergo et quod bono studio gerimus, dum discernere caute negligimus, quo judicetur fine nescimus; et nonnunquam hoc sit reatus criminis, quod putatur causa virtutis. Quisquis autem amicorum beati Job facta considerat, quam pia ad eum intentione venerint non ignorat. Pensemus enim cuius charitatis fuerit, ad afflictum concorditer convenisse; quanta virtus longanimitatis existiterit, septem diebus et noctibus cum afflito tacuisse; quæ humilitas, in terra tot diebus ac noctibus sedisse; 23 quæ compassio, pulvere capita conspersisse. Sed tamen inchoantes loqui, unde se æstimaverunt præmium mercedis acquirere, inde eos contigit reatum reprehensionis invenire, quia incautiæ sære ad peccati finem vertitur, etiam quod pro solo studio mercedis inchoatur. Ecce præcipiti locutione perdididerunt bonum, quod tanto labore mercati sunt. Et nisi divini gratia offerre eos sacrificium pro suo reatu præcepisset, inde a Domino juste puniri poterant, unde se placere Domino mirabiliter æstimabant. In de judicii displicant, unde sibi quasi pro defensione judicis per effrenationem placent. Idcirco vero hæc dicimus, ut ad memoriam legentium revocemus, quatenus sollicite quisque consideret ea quæ malo voto perpetrantur, quanta Dominus animadversione puniat, si inchoata bono studio, sed negligentia indiscretionis admista, tanta invectione castigat. Quis non mercedis causam peregisse se crederet, si aut in defensione Dei quidquam contra proximum diceret, aut certe septem diebus ac noctibus pro proximi dolore tacuisset? Et tamen amici beati Job hæc agentes, ad culpam laborando pervenerunt, quia consolationis quidem bonum quod agebant, noverant; sed cum quanta agendum esset discretionis libra, nesciebant. Unde necesse est ut non solum intueamur quid agimus, sed etiam cum quanta discretione peragamus. Primum quidem, ne mala quoquo modo, postmodum vero ne bona incaute faciamus. Ad quæ nimis bona sollicite peragenda propheta nos admonet, dicens: *Maledictus homo, qui facit opus Domini negligentiter* (Jerem. XLVIII, 10). Ad hoc vero ista proficiant, ut ante terribilis judicis suibile atque incomprehensibile examen non solum mala quæ commisimus, sed ipsa etiam, si qua in nobis sunt bene gesta, timeamus, quia sære in ejus judicio culpa esse deprehenditur, quod virtus ante judicium putatur; et unde exspectatur pia merces operis, inde supplicium justæ sequitur ultio.

^a Ebroic. et aliqui, subtiliter discernendo.

^b In plerisque Editis, ^a persecutione; MSS. omnes cum Corb., Germ., habent ^a percussione.

[Vet. XI. Rec. XI.] 25. ALLEGORIAS SENIORIS. — Christi et Ecclesiæ quanta sit conjunctio. — Hæc juxta historiam breviter tractata percurrimus, nunc ad allegoriarum mysterium verba vertamus. Sed quia in exordio hujus operis dum de unitate capitis et corporis tractaremus, sollicita intentione premissimus quanta in eis sit compago charitatis, quia nimis et Dominus multa adhuc per corpora, quod nos sumus, patitur, et jam corpus ejus, id est Ecclesia, de suo capite, videlicet Domino, in celo glorificatur; ita nunc passiones exprimi eju-dem capitis debent, ut ostendatur quæ multa etiam in corpore suo sustinet. Si enim caput nostrum tormenta nostra non tangerent, nequam pro afflictis membris persecutori suo etiam de celo clamaret: *Saul, Saul, quid me persecueris?* (Act. ix, 5.) Si cruciatus nostri ejus penæ non essent, conversus afflictusque Paulus minime diceret: *Supplex ea quæ desunt passionum Christi, in carne mea* (Col. i, 24). Et tamen resurrectione jam sui capitis exaltatus dicit: *Qui nos conresuscitavit, et concedere fecit in celestibus* (Ephes. ii, 6). Nempe hunc in terra persecutionum tormenta constrinxerant; sed penarum suarum ponderibus pressus, ecce jam per gloriam capitis in celo residebat. Quia ergo in omnibus unitum cœput et corpus novimus, sic ^b a percussione capitis incipimus, ut subsequenter tamen ad corporis flagella veniamus. Sed hoc, quod quædam die Satan coram Domino astitisse dicitur, quod unde veniat 26 percontatur, quod beatus Job magnis conditoris præconiis præfertur, quis jam sepe discrassimus, replicare devitamus. Si enim diu mense rebus discussis involvitur, pervenire ad indiscussa præpeditur. Ibi ergo allegoria nunc initiam ponimus, ubi post verba sære repetita, adjunctione novi aliquid scimus. Itaque ait:

CAPUT XIV.

Commovisti me adversus eum, ut affigerem illum frustra.

26. *Christus pro se frustra, pro nobis non frustra afflatus.* — Si beatus Job Redemptoris nostri in passione positi speciem tenet, quomodo ad Satan a Domino dicitur: *Commovisti me adversus eum?* / *Mediator quidem Dei et hominum, homo Christus Jesus, ut culpas nostræ transgressionis extinguoret, venit mortalitatis nostræ flagella tolerare;* / *sed quia unus cum Patre ejusdemque naturæ est, quomodo per Satan motum se adversus eum Pater asserit, cum constet quod Patris Filiique concordiam nulla potestatis inæqualitas, nulla voluntatis diversitas interrupcat?* Sed tamen isdem, qui Patri æqualis est per divinitatem, venit propter nos ad flagella per carnem. Quæ nimis flagella non subelperet, nisi formatae damnati hominis redimento sumpsisset. Et nisi primus homo deliqueret, secundus ^c ad passionis probra minime veniret. Cum ergo primus homo per Satan a Domino motus est, tunc est Dominus in homine secundo commotus. Satan itaque ad hujus afflictionem,

^c Rem. et Remig. omnes cum Corb., Germ., ad passionum probra.

Dominum tunc commovit, quando in paradiſo pri-
mum hominem a justitiae culmine inobedientia cul-
pa prostravit. Nisi enim Adam primum per volunta-
rium vitium in animae mortem traxisset, Adam secun-
dus sine vitio in carnis mortem voluntariam non ve-
niret. Bene ergo ei etiam de Redemptore nostro di-
citur : *Commovisti me adversus eum, ut affigerem illum frustra.* Ac si apertius dicatur : Dum iste non
sua, sed illius causa moritur, tunc me in bujus afflictionem commovisti, cum illum a me callida persuasione traxisti. De quo et bene additur, *frustra.* Frustra quippe afflictus est, qui et culpe ultione pressus est, et culpe contagio inquinatus non est. Frustra afflictus est, ^a qui incarnatus, propria admissa non habuit, et tamen poenam carnalium sine culpa suscepit. Hinc est enim quod per Prophetam loquitur, dicens : *Quæ non rapui, tunc exsolvetur* (Psal. lxxviii, 5). ^b Alius namque ad paradiſum conditus, divinæ potentiae similitudinem superbe rapere voluit, sed tamen culpam bujus superbie sine culpa Mediator exsolvit. Hinc est quod Patri quidam sapiens dicit : *Cum sis justus, juste omnia disponis, eum quoque qui non debet paniri condemnas* (Sap. xii, 15).

27. *Qui Deus Christum innocentem paenit affecit.* — Sed pensandum est quomodo justus sit, et omnia juste disponat, si eum, qui non debet puniri condemnat. Mediator etenim noster puniri pro semetipsu non debuit, quia nullum culpe contagium perpetravit. Sed si ipse indebitam non susciperet, nunquam nos a debita morte liberaret. Pater ergo cum justus sit, iustum puniens, omnia juste disponit; quia per hoc cuncta justificat, quod eum qui sine peccato est, pro peccatoribus damnat; ut eo electa omnia ad culmen justitiae surgerent; quo is qui est super omnia damna injustitiae nostræ sustineret. Quod ergo illic damnatus cum non debeat dicitur, hoc hic afflictus frusta memoratur. Qui tamen juxta semetipsum frusta afflictus est, iuxta vero nostra acta non frusta. ^c 28. Rubigo quippe vitii purgari non potuit, nisi igne tormenti. Venit itaque sine vitio, qui se subjiceret sponte tormento; ut debita nostræ iniquitati supplicia eo reos suos juste amitterent, que hunc a semetipsis liberum injuste tenuissent. Frustra ergo et non frusta afflictus est, qui in se quidem admissa non habuit, sed crux proprio reatus nostri maculam tenuit.

CAPUT XV [Vet. XII].

VERS. 4, 5. — *Respondens Satan ait : Pellem pro pelle, et cuncta quæ habet homo, dabit pro anima sua. Alioquin mitte manum tuam, et tange os ejus et carnem, et tunc videbis quod in faciem benedicat tibi.*